Comme nous l’avons précisé ci-avant, l’appel était impossible pour le coutumax qui ne 

pouvait justifier d’un motif légitime quant à son absence et au lieu où il se trouvait au temps du 

850 - Coutume de Tortose 7.7.20 : De totes les sentències que són donades en la cort de Tortosa, s’apella hom als 

ciutadans de Tortose, a dos o a tres, sí que sien donades entre ciutadà e ciutadà, sí que sien donades entre ciutadà 

o habitador de Tortosa o de son terme e hom estrayn. 

- Composition de Josà de 1272 (annexe n° 138) : […] si d’aquela sentencia donada per ells la una de les parts se 

volra appellar, apell se a altres dos Ciutadans o més homens d’aquela Ciutat. […] 
851 Coutume de Tortose 7.7.2 : Certa cosa és e manifesta que pus hom s’és appellat, los jutges del principal pleyt, 

jassia ço que la appellació no reeben, negú prejudici no deu ésser feyt per eyls a la appellació, ans totes aqueles 

coses que eren quan la sentència fo donada, [són en aquell estament que d’abans eren, quan la sentència fo 

donada]. 
852 ACA, C, Reg. 12, f. 120r ; Com. : Régné, n° 226 ; annexe n° 101. 
853 Cf. chapitre 2, partie I. 
854 ACA, C, Reg. 19, f. 50r ; ACA, Cartas reales n° 38, petit registre de papier, f. 1v ; ACA, Jaime I, Ex. S., n° 35, 

ff. 1v-2r ; Publ. : Bofarull, p. 104-105, n° 123 : Per nos et nostros concedimus et indulgemus ac damus uobis 

vniuersis et singulis judeis Barchinone et Villefranche Terracone et Montis albi et aliorum locorum ad Colectam 

uestram spectancium presentibus et futuris imperpetuum quod si questio seu demanda fiet uobis judeis predictis 

uel alicui uestrum aut uestris successoribus criminaliter uel ciuiliter. Et si vicarius seu baiulus aut alii officiales 

nostri aut aliqui alii ante sentenciam uel etiam post sentenciam nisi tres sentencie in eodem facto fuerint date nos 

grauarent uel procederent contra vos propter quod nos sentiretis grauatos possitis ad nos uel nostros successores 

apellare et facta ipsa apellacione ipsi officiales uel alii contra uos non procedant nec nos grauare presumant 

donec apellacio ad nos peruenerit et Nos in eo super quod ad nos apellatum fuerit nostrum fecerimus 

mandamentum. […] 
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procès ou du jugement855. Il en était de même du justiciable débouté qui avait demandé l’octroi 

d’un délai pour exécuter la sentence initiale, ceci présumant de son acceptation856.  

Les procès civils pouvaient impliquer plusieurs demandeurs ou plusieurs défendeurs.